
 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                  Καβάλα  10   Σεπτεμβρίου 2020 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ          
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ                                          Αριθ.Πρωτ.:11637 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΣΩΤ.ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 

Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ Δ/ΚΟ-ΟΙΚ/ΚΟ Ν.ΚΑΒΑΛΑΣ                       
ΠΛΗΡ.Σ.Λυριστή                                                                                                                                                                 
Ταχ.Δ/νση:Διοικητήριο                                                            
Ταχ.Κώδ.65110                                                                        
Τηλέφωνο:2510-291221 
FAX:2510-221365 
  
                             
                                                           ΑΠΟΦΑΣΗ 
              Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ  
  
                    
 
       Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις των άρθρων 116,117,118,131,132 και 283 του Ν 4555/18 (ΦΕΚ 133 Α/19-07-

2018) : Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της 
Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής - Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής 
λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] -Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του 
πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, 
ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή ιθαγένειας και την 
πολιτογράφηση - Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις. 
2.Τις διατάξεις των άρθρων  6,72,214,224,238 και 280 του Ν 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/7-
6-2010)  
3.Τις διατάξεις του Ν 4412/16 (ΦΕΚ-147 Α/8-8-16-Διορθ.Σφαλμ. Στα ΦΕΚ-200 Α/24-10-16 και 

ΦΕΚ-206 Α/3-11-16) : Δημόσιες Συμβάσεις Εργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή 

στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ),όπως ισχύουν  

4.Τις διατάξεις του Ν 3861/10 (ΦΕΚ 112 Α/13-7-2010) : Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 

αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις. 

5.Τις διατάξεις του αρθ.24 του Π.Δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας-Θράκης» (ΦΕΚ 235/τ.Α΄/27-12-2010) 

6. Την αριθ.7666/7-2-2007 (εγκύκλιο 11) του Υπ.Εσωτ.Δ/σιας Δ/σης και Απ/σης,την 
αριθ.5370/εγκ.15/2-2-2011 εγκύκλιο του Υπ.Εσωτερικών Αποκ/σης και Ηλ.Διακυβέρνησης 
Γεν.Δ/νση Τοπ.Αυτ/σης-Τμήμα Οργάνωσης και Λειτ.ΟΤΑ  και την αριθ.42203/εγκ.27/13-08-
2018 εγκύκλιο του Υπ. Εσωτερικών Γεν.Δ/νση Αποκ/σης και Τοπ.Αυτ/σης 
7.Την αριθ.266/2020 (ΑΔΑ:Ψ0ΒΗΩΕ6-ΔΤΓ) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής Καβάλας με 
θέμα «Εγκριση του πρακτικού ανάθεσης της παροχής της υπηρεσίας με τίτλο: «Ναυαγοσωστική 
κάλυψη των λουτρικών εγκαταστάσεων Ραψάνης,Περιγιαλίου και Παληού έτους 2020» ,με τη 
διαδικασία του αρθ.32 παρ.2α και του αρθ.32α του Ν 4412/2016» 



8.Την αριθ.πρωτ.10540/16-07-2020 προσφυγή της ομόρρυθμης εταιρείας με την επωνυμία 
«ΑΦΟΙ Ε. & Σ.ΤΖΑΜΠΑΖΗ Ο.Ε.-ΝΑΥΑΓΟΣΩΣΤΙΚΗ ΚΑΛΥΨΗ ΠΑΡΑΛΙΩΝ –
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΝΑΥΑΓΟΣΩΣΤΩΝ-ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ» και το διακριτικό 
τίτλο «ΝΑΥΑΓΟΣΩΣΤΙΚΗ ΒΟΡΕΙΟΥ ΕΛΛΑΔΟΣ» κατά της αριθ.266/2020 απόφασης της 
Οικονομικής Επιτροπής Καβάλας 
9.Το αριθ.10540/22-07-2020 έγγραφό μας προς το Δήμο Καβάλας 
10.Το αριθ.πρωτ.19003/31-07-2020 έγγραφο του Τμήματος Προμηθειών της Δ/νσης Οικονομικών 
του Δήμου Καβάλας  
11.Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του Ν 4325/2015 (ΦΕΚ 47/Α΄/2015),καθώς και την υπ 
αριθ.πρωτ.14138/15-05-2017 Απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών (ΦΕΚ 250/τ.  Υ.Ο.Δ.Δ./26-2 
12.Ολόκληρο το σχετικό φάκελο 
 
Επειδή στο κεφάλαιο Α παρ.4 της αριθ.74895/60/30-12-2010 εγκυκλίου του Υπουργείου 
Εσωτερικών,Αποκέντρωσης και Ηλ.Διακυβέρνησης ορίζεται ότι: «Κατά την εξέταση ειδικής 
διοικητικής προσφυγής όποιου έχει έννομο συμφέρον κατά απόφασης οργάνων των Δήμων ο 
Γενικός Γραμματέας της Αποκέντρωσης Διοίκησης αποφαίνεται μέσα σε αποκλειστική προθεσμία 
δύο (2) μηνών από την υποβολή της,αντί ενός (1) μηνός,κατά τις διατάξεις του άρθρου 150,παρ.2 
του Κ.Δ.Κ.» 
 
Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.1 του άρθ.118 του Ν 4555/18  
«Οποιοσδήποτε έχει έννομο συμφέρον μπορεί να προσβάλει τις αποφάσεις των συλλογικών ή 
μονομελών οργάνων των δήμων, των περιφερειών, των νομικών προσώπων αυτών, καθώς και των 
συνδέσμων τους, για λόγους νομιμότητας, ενώπιον του Επόπτη Ο.Τ.Α., μέσα σε προθεσμία 
δεκαπέντε (15) ημερών από τη δημοσίευση της απόφασης ή την ανάρτησή της στο διαδίκτυο ή 
από την κοινοποίησή της ή αφότου έλαβε πλήρη γνώση αυτής. Ατομικές πράξεις κοινοποιούνται 
στον ενδιαφερόμενο με απόδειξη παραλαβής και αναφέρουν υποχρεωτικά ότι κατ’ αυτών χωρεί 
ειδική προσφυγή για λόγους νομιμότητας ενώπιον του Επόπτη Ο.Τ.Α. μέσα σε προθεσμία 
δεκαπέντε (15) ημερών.» 
 
Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.5 του άρθρου 38 της ΠΝΠ 20/03/2020 (ΦΕΚ 68/Α΄) και 
της υπ αριθ.20930/εγκ.40/31-03-2020 (ΑΔΑ:6ΩΠΥ46ΜΤΛ6-50Ψ) του Υπουργείου Εσωτερικών 
παρατείνονται,κατά ένα δίμηνο από τη δημοσίευση/κοινοποίηση της προσβαλλόμενης πράξης,οι 
προθεσμίες άσκησης και εξέτασης της προσφυγής 
 
Επειδή σύμφωνα με την ΔΙΔΑΔ/Φ.64/340/οικ.9911/8-5-2020 απόφαση του Υπουργού 
εσωτερικών,παρατάθηκε το άρθρο τριακοστό όγδοο,παρ.5,της από 20-03-2020 ΠΝΠ (ΦΕΚ 
68/Α΄),αναφορικά με την αναστολή των προθεσμιών για υποβολή αιτήματος ή διοικητικής 
προσφυγής ενώπιον της Διοίκησης,έως 12.06.2020 
 
Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 118 παρ. 5 του Ν. 4555/18, ο Επόπτης Ο.Τ.Α.  
αποφαίνεται επί της προσφυγής μέσα σε αποκλειστική προθεσμία δύο (2) μηνών από την υποβολή 
της. Η προθεσμία που τάσσεται για την εξέταση της προσφυγής είναι μεν αποκλειστική, άρχεται 
όμως, από τη λήψη της πράξεως και των στοιχείων που προβλέπονται από το νόμο για την έκδοσή 
της και είναι κρίσιμα για τη διάγνωση της υπόθεσης (ΣτΕ 734/2011, 2115/2009, 2281/2008, 
1530/2006, 2482/2001). Σύμφωνα δε με την εγκύκλιο αρ.11 της 07-02-2007 με αρ. πρωτ. 7666 
του Υπουργείου Εσωτερικών Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης, σε περίπτωση που λείπουν 
κάποια από τα στοιχεία που είναι απαραίτητα για τον έλεγχο και ζητηθεί η αποστολή ή 
συμπλήρωσή τους, η αποκλειστική προθεσμία άρχεται από την περιέλευση αυτών,εφόσον έκτοτε 
είναι δυνατόν να διαμορφωθεί ολοκληρωμένη κρίση για τη νομιμότητα ή μη της πράξης. Ως εκ 
τούτου, εφόσον εντός της δίμηνης προθεσμίας που διαθέτει η Υπηρεσία προκειμένου να 
αποφανθεί επί κατατεθείσας προσφυγής ζητηθούν στοιχεία από τον οικείο ΟΤΑ, διακόπτεται η 



προθεσμία, η οποία άρχεται εκ νέου με την περιέλευση των αιτηθέντων στοιχείων στην αρμόδια 
για τον έλεγχο Υπηρεσία.Συνεπώς,νομίμως και εμπροθέσμως ασκείται ο έλεγχος νομιμότητας δια 
της παρούσης απόφασης,καθώς με το υπ αριθ.10540/22-07-2020 έγγραφό μας ζητήθηκαν στοιχεία 
εντός της δίμηνης προθεσμίας για την εξέταση της από 16-07-2020 προσφυγής,ως εκ τούτου 
διακόπηκε η προθεσμία,η οποία άρχισε εκ νέου με την περιέλευση των αιτηθέντων στοιχείων 
στην Υπηρεσία στις 05-08-2020  
 
Επειδή η αριθ.266/2020 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής Καβάλας αναρτήθηκε στη 
ΔΙΑΥΓΕΙΑ στις 10-07-2020,η προσφεύγουσα εταιρεία έλαβε γνώση αυτής στις 13/07/2020 και η 
προσφυγή υποβλήθηκε ενώπιον του Συντονιστή  της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-
Θράκης στις 16/07/2020,είναι δηλαδή εμπρόθεσμη και  πρέπει να εξεταστεί περαιτέρω 
 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 131 του Ν 4555/2018,όπως ισχύουν 

« 1. Μέχρι την έναρξη λειτουργίας της ΑΥΕ Ο.Τ.Α. ο έλεγχος νομιμότητας των πράξεων, κατά 

τα άρθρα 225 έως 227, ασκείται από τον Συντονιστή της οικείας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

και τις Ειδικές Επιτροπές του άρθρου 152 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, 

Α΄ 114), οι οποίες βρίσκονται στις έδρες των περιφερειών που ανήκουν στην ανωτέρω 

Αποκεντρωμένη Διοίκηση, καθώς και τις Επιτροπές Ελέγχου των Πράξεων του άρθρου 68 του 

Κώδικα Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης (π.δ. 30/1996, Α΄ 21), που βρίσκονται στην έδρα της 

οικείας Αποκεντρωμένης Διοίκησης. 

Οι επιτροπές αυτές συγκροτούνται με απόφαση του Συντονιστή της οικείας Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης.» 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 132 του Ν 4555/18  

« 1. Από την έναρξη ισχύος του παρόντος καταργούνται τα άρθρα 221 και 222 του ν. 3852/2010, 
η παρ. 10 περίπτωση ιζ΄ του άρθρου 18 του ν. 3870/2010 (Α΄ 138), καθώς και κάθε διάταξη που 
ρυθμίζει διαφορετικά τον υποχρεωτικό έλεγχο νομιμότητας.» 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 283 του Ν 4555/18  

«Η ισχύς του παρόντος νόμου αρχίζει από τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, 
εκτός αν προβλέπεται διαφορετικά στις επιμέρους διατάξεις.» 

 
Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 24 του ΠΔ. 142/2010,όπως ισχύουν «Μέχρι την 
έναρξη λειτουργίας της Αυτοτελούς Υπηρεσίας Εποπτείας ΟΤΑ η εποπτεία του κράτους επί των 
ΟΤΑ και των νομικών τους προσώπων ,όπως αυτή ορίζεται στο άρθρο 214 του Ν 
3852/2010,ασκείται από το Τμήμα Προσωπικού και τα Τμήματα Διοικητικού-Οικονομικού της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης». 
 
Επειδή ο έλεγχος της προσφυγής αφορά καταρχήν το παραδεκτό αυτής και στην συνέχεια το 
βάσιμο. 
 
Εφόσον κριθεί ότι η προσφυγή είναι παραδεκτή, τότε ελέγχεται το βάσιμο αυτής,διαφορετικά 
απορρίπτεται ως απαράδεκτη.Οι προϋποθέσεις για να γίνει μία προσφυγή τυπικά δεκτή είναι: i. το 
έννομο συμφέρον, ii. Η τήρηση της προβλεπόμενης προθεσμίας iii. Η φύση της προσβαλλόμενης  
πράξης (ΕΓΚ. 11/07-02-2007 του ΥΠ.ΕΣ.Δ.Δ.Α.) 
 Προσφυγή μπορεί να ασκήσει οποιοσδήποτε έχει έννομο συμφέρον. Το έννομο συμφέρον πρέπει 
να είναι :  
1) Προσωπικό, δηλ. να υπάρχει ειδικός δεσμός του προσφεύγοντος με την προσβαλλόμενη πράξη, 
η οποία θίγει συγκεκριμένη νομική ή πραγματική κατάσταση που τον αφορά. Ο χαρακτήρας του 
έννομου συμφέροντος επίσης ως προσωπικού αποκλείει την φύση της προσφυγής ως λαϊκής 
αγωγής (actio popularis), η οποία παρέχεται σε οποιονδήποτε ενδιαφέρεται για τον Δικαστικό 



Έλεγχο της Διοίκησης και την τήρηση της αρχής της νομιμότητας (Σ.Τ.Ε. 
3608/1980,602,3104/87) (σελ. 480, εγχειρίδιο Διοικ. Δικαίου Ε. Σπηλιωτόπουλου).  
2) Άμεσο, δηλ. την βλάβη να υφίσταται ο ίδιος ο προσφεύγων και όχι άλλο πρόσωπο με το οποίο 
αυτός συνδέεται με ορισμένη σχέση.  
3) Ενεστώς, δηλ. να υφίσταται συγχρόνως κατά το χρόνο λήψης της απόφασης από τον Ο.Τ.Α., 
κατά το χρόνο άσκησης της προσφυγής και κατά το χρόνο εξέτασης της προσφυγής  
(ΕΓΚ. 11/07-02-2007 του ΥΠ.ΕΣ.Δ.Δ.Α.). 
ii. Προθεσμία. Η προθεσμία άσκησης της προσφυγής είναι δεκαπέντε (15) ημερολογιακές ημέρες 
από τη δημοσίευση της απόφασης ή την ανάρτησή της στο διαδίκτυο ή από την κοινοποίησή της  
ή αφότου έλαβε γνώση αυτής o ενδιαφερόμενος.iii. Φύση της προσβαλλόμενης της πράξης  
Η προσβαλλόμενη πράξη να έχει εκτελεστό χαρακτήρα. Για να είναι μία διοικητική πράξη 
εκτελεστή, θα πρέπει σωρευτικά να συντρέχουν δύο στοιχεία:1) Η προέλευση από  
διοικητικό όργανο, 2) Να ασκείται δημόσια εξουσία με την πράξη, δηλ., η θέσπιση κανόνα  
δικαίου ατομικού (με την ατομική πράξη) ή απρόσωπου (με την κανονιστική πράξη) με μόνη  
τη βούληση του διοικητικού οργάνου, που διατυπώνεται στην πράξη, και συνακόλουθα η  
εκτελεστότητα της πράξης(σελ. 500, εγχειρίδιο Διοικ. Δικαίου Ε. Σπηλιωτόπουλου 11η έκδοση) 
 

Επειδή από τα στοιχεία του φακέλου της υπόθεσης προκύπτουν τα εξής: 

Το Τμήμα Προμηθειών του Δήμου Καβάλας εκπόνησε την αριθ.14578/17-06-2020 μελέτη,με 
τίτλο «Μελέτη για την «Ναυαγοσωστική κάλυψη των λουτρικών εγκαταστάσεων 
Ραψάνης,Περιγιαλίου και Παληού ,έτους 2020»,ενδεικτικού προϋπολογισμού 47.667,35 € με 24% 
ΦΠΑ  (CPV:75252000-7-Υπηρεσίες Διάσωσης) 

Με την αριθ.14686/18-06-2020 απόφαση δημάρχου εγκρίθηκαν οι τεχνικές προδιαγραφές και ο 
τρόπος εκτέλεσης της υπηρεσίας «Ναυαγοσωστική κάλυψη των λουτρικών εγκαταστάσεων 
Ραψάνης,Περιγιαλίου και Παληού ,έτους 2020»,με τις διατάξεις του άρθρου 118 του Ν 4412/2016 

Με την αριθ.14687/18-06-2020 πρόσκληση υποβολής προσφοράς το Τμήμα Προμηθειών κάλεσε 
τους οικονομικούς φορείς που δραστηριοποιούνται στην παροχή υπηρεσιών ναυαγοσωστικής 
κάλυψης να υποβάλουν προσφορές 

Στις 23-06-2020 υποβλήθηκε η μοναδική προσφορά του Κοινωνικού Συνεταιρισμού 
Περιορισμένης Ευθύνης Τομέα Ψυχικής Υγείας Νομού Καβάλας 

Με την αριθ.15696/30-06-2020 απόφαση Δημάρχου ανατέθηκε η  «Ναυαγοσωστική κάλυψη των 
λουτρικών εγκαταστάσεων Ραψάνης,Περιγιαλίου και Παληού ,έτους 2020» στον Κοινωνικό 
Συνεταιρισμό Περιορισμένης Ευθύνης Τομέα Ψυχικής Υγείας Νομού Καβάλας 

Στις 5-7-2020 ο Κοινωνικός Συνεταιρισμός Περιορισμένης Ευθύνης Τομέα Ψυχικής Υγείας 
Νομού Καβάλας αρνήθηκε με αίτησή του την ανάληψη της υπηρεσίας «Ναυαγοσωστική κάλυψη 
των λουτρικών εγκαταστάσεων Ραψάνης,Περιγιαλίου και Παληού ,έτους 2020» 

Στη συνέχεια ο Δήμος Καβάλας με την αριθ.266/2020 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής 
ενέκρινε :α) το από 9-7-2020 πρακτικό γνωμοδότησης περί ανάθεσης της παροχής της υπηρεσίας 
«Ναυαγοσωστική κάλυψη των λουτρικών εγκαταστάσεων Ραψάνης,Περιγιαλίου και 
Παληού,έτους 2020»,με τη διαδικασία του άρθρου 32 παρ.2α και του αρθ.32α του Ν 4412/2016, 

β)την προσφυγή στο αρθ.32 παρ.2α και στο αρθ.32α του Ν 4412/2016 που αφορούν σε ανάθεση με 
διαπραγμάτευση,χωρίς προηγούμενη δημοσίευση και γ)την ανάθεση της υπηρεσίας 
«Ναυαγοσωστική κάλυψη των λουτρικών εγκαταστάσεων Ραψάνης,Περιγιαλίου και 
Παληού,έτους 2020», στην εταιρεία «IN ACTION-Μονοπρόσωπη Εταιρεία ΙΚΕ»  έναντι του 
ποσού 59.520,00 € (συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ 24%) 

Στις 16-07-2020 η ομόρρυθμη εταιρεία με την επωνυμία «ΑΦΟΙ Ε. & Σ.ΤΖΑΜΠΑΖΗ Ο.Ε. –
ΝΑΥΑΓΟΣΩΣΤΙΚΗ ΚΑΛΥΨΗ ΠΑΡΑΛΙΩΝ-ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΝΑΥΑΓΟΣΩΣΤΩΝ-ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 
ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ» και το διακριτικό τίτλο «ΝΑΥΑΓΟΣΩΣΤΙΚΗ ΒΟΡΕΙΟΥ ΕΛΛΑΔΟΣ»  



κατέθεσε προσφυγή ενώπιον του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-
Θράκης 

Επειδή  σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 127 του Ν 4412/2016 ορίζεται ότι: 

 

1. [Αρχή Τροποποίησης]«Για δημόσιες συμβάσεις με εκτιμώμενη αξία κατώτερη ή ίση των 

εξήντα χιλιάδων (60.000) ευρώ (χωρίς Φ.Π.Α.), σε περίπτωση ένστασης κατά πράξης ή 

παράλειψης της αναθέτουσας αρχής, η προθεσμία άσκησής της είναι πέντε (5) ημέρες από την 

κοινοποίηση της προσβαλλόμενης πράξης στον ενδιαφερόμενο οικονομικό φορέα ή από τη 

συντέλεση της παράλειψης.» «Η ένσταση κατά της διακήρυξης ή της πρόσκλησης υποβάλλεται 

σε προθεσμία που εκτείνεται μέχρι το ήμισυ του χρονικού διαστήματος από τη δημοσίευση της 

διακήρυξης στο ΚΗΜΔΗΣ ή την αποστολή της πρόσκλησης, κατά περίπτωση, μέχρι την 

καταληκτική ημερομηνία υποβολής των προσφορών.» - ΑΝΤΙΚ. ΤΟΥ ΠΡΩΤΟΥ ΚΑΙ ΔΕΥΤΕΡΟΥ 

ΕΔΑΦΙΟΥ ΤΗΣ ΠΑΡ. 1 ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 127 ΜΕ ΤΗΝ ΠΑΡ. 20 ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 43 ΤΟΥ Ν. 4605/19, 

ΦΕΚ-52 Α/1-4-19 – ΕΙΧΑΝ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΘΕΙ ΜΕ ΤΙΣ ΠΑΡ. 31-32 ΤΟΥ ΑΡΘ. 107 ΤΟΥ Ν. 

4497/17, ΦΕΚ-171 Α/13-11-17 [Τέλος Τροποποίησης] . [Αρχή Τροποποίησης] «Για τον 

υπολογισμό της προθεσμίας αυτής συνυπολογίζονται και οι ημερομηνίες της δημοσίευσης και 

της υποβολής των προσφορών.» - ΑΝΤΙΚ. ΤΟΥ ΩΣ ΑΝΩ ΕΔΑΦΙΟΥ ΤΗΣ ΠΑΡ. 1 ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 

127 ΜΕ ΤΗΝ ΠΑΡ. 32 ΤΟΥ ΑΡΘ. 107 ΤΟΥ Ν. 4497/17, ΦΕΚ-171 Α/13-11-17 [Τέλος 

Τροποποίησης] 

[Αρχή Τροποποίησης] «2. Η ένσταση υποβάλλεται ενώπιον της αναθέτουσας αρχής, η οποία 

αποφασίζει, σύμφωνα με τα οριζόμενα και στο άρθρο 221, εντός προθεσμίας δέκα (10) 

ημερών από την κοινοποίηση της ένστασης η οποία μπορεί να γίνει και με ηλεκτρονικά μέσα 

σύμφωνα με το άρθρο 376 παράγραφος 11. Στην περίπτωση της ένστασης κατά της 

διακήρυξης ή της πρόσκλησης η ανάθετουσα αρχή αποφασίζει σε κάθε περίπτωση πριν την 

καταληκτική ημερομηνία υποβολής των προσφορών. Με την άπρακτη πάροδο των ανωτέρω 

προθεσμιών τεκμαίρεται η απόρριψη της ένστασης. Για το παραδεκτό της άσκησης ένστασης, 

απαιτείται, με την κατάθεση της ένστασης, η καταβολή παραβόλου, υπέρ του Δημοσίου, ποσού 

ίσου με το ένα τοις εκατό (1%) επί της εκτιμώμενης αξίας της σύμβασης. Το παράβολο αυτό 

αποτελεί δημόσιο έσοδο. Το παράβολο επιστρέφεται με πράξη της αναθέτουσας αρχής, αν η 

ένσταση γίνει δεκτή ή μερικώς δεκτή από το αποφασίζον διοικητικό όργανο. Στις δημόσιες 

συμβάσεις έργων, μελετών και παροχής τεχνικών και λοιπών επιστημονικών υπηρεσιών, για 

την ένσταση κατά της διακήρυξης ή της πρόσκλησης γνωμοδοτεί το αρμόδιο τεχνικό 

συμβούλιο.». - ΑΝΤΙΚ. ΤΗΣ ΠΑΡ. 2 ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 127 ΜΕ ΤΗΝ ΠΑΡ. 33 ΤΟΥ ΑΡΘ. 107 ΤΟΥ Ν. 

4497/17, ΦΕΚ-171 Α/13-11-17 – ΕΙΧΕ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΘΕΙ ΜΕ ΤΗΝ ΠΑΡ. 33 ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 22 ΤΟΥ 

Ν. 4441/16, ΦΕΚ-227 Α/6-12-16 [Τέλος Τροποποίησης]  

3. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού, Οικονομικών και 

Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων μπορεί να αναπροσαρμόζεται το ύφος του ανωτέρω 

παραβόλου. 

[Αρχή Τροποποίησης]«4. Η προθεσμία για την άσκηση ένστασης της παραγράφου 1 και η 

άσκησή της κωλύουν τη σύναψη της σύμβασης. Κατά τα λοιπά, η άσκηση της ένστασης δεν 

κωλύει την πρόοδο της διαγωνιστικής διαδικασίας. 

5. Όποιος έχει έννομο συμφέρον, μπορεί να ζητήσει την αναστολή εκτέλεσης και την ακύρωση 

της πράξης ή της παράλειψης της Αναθέτουσας Αρχής που εκδίδεται ή συντελείται επί της 

ένστασης της προηγούμενης παραγράφου, ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου της έδρας της 

αναθέτουσας αρχής, κατά τα οριζόμενα στο π.δ. 18/1989 (Α΄ 8). 

Η άσκηση της ένστασης της παραγράφου 1 αποτελεί προϋπόθεση για την άσκηση των ενδίκων 

βοηθημάτων του παρόντος. Πέραν από την ενδικοφανή αυτή προσφυγή δεν χωρεί καμία άλλη 

τυχόν προβλεπόμενη από γενική διάταξη ενδικοφανής προσφυγή ή ειδική προσφυγή 

νομιμότητας. 

Το παράβολο για την άσκηση της αίτησης ακύρωσης και της αίτησης αναστολής υπολογίζεται 

σύμφωνα με τα οριζόμενα στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 36 του π.δ. 18/1989 

(Α΄ 8).» - ΠΡΟΣΘ. ΠΑΡ. 4 ΚΑΙ 5 ΣΤΟ ΑΡΘΡΟ 127 ΜΕ ΤΗΝ ΠΑΡ. 20 ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 43 ΤΟΥ Ν. 

4605/19, ΦΕΚ-52 Α/1-4-19 [Τέλος Τροποποίησης]  



Από τις ανωτέρω διατάξεις προκύπτει ότι η εν λόγω απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής 
προσβάλλεται μόνο με ένσταση στην αναθέτουσα αρχή, ήτοι στο Δήμο Καβάλας και η απόφαση ή 
παράλειψη της αναθέτουσας αρχής επί της ενστάσεως ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου. 

Συνεπώς ,απαράδεκτα προσβάλλεται με την παρούσα προσφυγή ενώπιον του Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης. 

 

Για τους παραπάνω λόγους 
                                                          ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 
        Απορρίπτουμε,ως απαραδέκτως ασκηθείσα την από 16-07-2020 προσφυγή της ομόρρυθμης 
εταιρείας με την επωνυμία «ΑΦΟΙ Ε. & Σ.ΤΖΑΜΠΑΖΗ Ο.Ε. –ΝΑΥΑΓΟΣΩΣΤΙΚΗ ΚΑΛΥΨΗ 
ΠΑΡΑΛΙΩΝ-ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΝΑΥΑΓΟΣΩΣΤΩΝ-ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ» και το 
διακριτικό τίτλο «ΝΑΥΑΓΟΣΩΣΤΙΚΗ ΒΟΡΕΙΟΥ ΕΛΛΑΔΟΣ»   κατά της αριθ.266/2020 

απόφασης Οικονομικής Επιτροπής Καβάλας,για τους ανωτέρω λόγους. 
 
        Κατά της απόφασης αυτής μπορείτε να προσφύγετε εντός ενός (1) μηνός από την 
κοινοποίηση αυτής στην Ειδική Επιτροπή του αρθ.152 του Ν 3463/2006 που εδρεύει στην οδό 
Παρασίου 4,69100 Κομοτηνή.                         
                                                                                   
   

Κοινοποίηση                                                                
1.Δήμο Καβάλας                                                                                                        
2. «ΑΦΟΙ Ε. & Σ.ΤΣΑΜΠΑΖΗ Ο.Ε.- 
     ΝΑΥΑΓΟΣΩΣΤΙΚΗ ΚΑΛΥΨΗ ΠΑΡΑΛΙΩΝ- 
     ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΝΑΥΑΓΟΣΩΣΤΩΝ- 
     ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ» 
     και το διακριτικό τίτλο 
     «ΝΑΥΑΓΟΣΩΣΤΙΚΗ ΒΟΡΕΙΟΥ ΕΛΛΑΔΟΣ» 
      Π.Π. Γερμανού 33 
     54622-ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ   
    (με αποδεικτικό επίδοσης)   
    
         

                                                                                                      Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ  

                                                                                                          ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
                                                                                                   ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ 

                                                                                                      
                                                                           

                                                                                                                              

 

                                                                                                     ΔΡ.ΙΩΑΝΝΗΣ Κ. ΣΑΒΒΑΣ 
 
 

   

                                                                                           

 
   



 


